RECAUDACIÓN MENSUAL 

Setiembre de 2008

La recaudación del mes de setiembre de 2008 fue 42,9% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 26.557,3 millones   ($ 7.972,7 millones más). 
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Septiembre 2008 y septiembre 2007

En millones de pesos

Total 26.557,3          18.584,6          7.973           42,9  

Impuestos  1/ 14.803,6          11.489,0          3.315           28,9  

Seguridad social 6.765,5            4.694,8            2.071           44,1  

Recursos aduaneros 5.078,0            2.386,6            2.691           112,8  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

-89,7   14,2                 -104,0   -730,6  

Recursos Tributarios   3/ 23.899,6          16.734,6          7.165           42,8  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto

Setiembre 

2008

Setiembre 

2007

Dif.


Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 28,9% y 44,1%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 112,8%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 42,8% alcanzando $ 23.899,6 millones. 
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Setiembre 2007 y 2008

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO

Septiembre 2008

Septiembre 2007

Diferencia

(22 días hábiles)

(20 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

 

  TOTAL GENERAL

26.557.347 

18.584.620 

7.972.726 

42,9 

   IMPUESTOS 1/

14.803.632 

11.488.965 

3.314.668 

28,9 

      IVA Bruto 2/

7.695.943 

5.403.690 

2.292.253 

42,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.337.395 

3.022.337 

1.315.058 

43,5 

            Pagos directos y retenciones DGA

3.358.548 

2.381.353 

977.195 

41,0 

      IVA Neto de Devoluciones

7.295.943 

5.123.808 

2.172.136 

42,4 

      Ganancias

4.397.693 

3.547.092 

850.600 

24,0 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.083.818 

3.318.464 

765.354 

23,1 

            Retenciones DGA

313.875 

228.628 

85.246 

37,3 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.684.466 

1.367.095 

317.372 

23,2 

      Combustibles líquidos y  GNC

796.830 

752.973 

43.857 

5,8 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

279.017 

294.834 

-15.817 

-5,4 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

199.564 

237.448 

-37.884 

-16,0 

           Impuesto al Gas oil  

262.261 

173.686 

88.575 

51,0 

           Fondo hídrico de Infraestructura 

38.096 

33.260 

4.836 

14,5 

           Recargo consumo de gas

17.892 

13.745 

4.147 

30,2 

      Internos

472.803 

418.583 

54.220 

13,0 

           Tabacos

308.918 

261.373 

47.545 

18,2 

           Resto

163.884 

157.210 

6.675 

4,2 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

46.157 

25.837 

20.319 

78,6 

      Bienes personales

98.239 

58.646 

39.593 

67,5 

      Ganancia mínima presunta

56.381 

148.544 

-92.162 

-62,0 

      Monotributo - Recursos Impositivos

119.765 

90.126 

29.639 

32,9 

      Resto

85.356 

76.262 

9.094 

11,9 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

25.859 

18.128 

7.732 

42,7 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

33.995 

36.737 

-2.742 

-7,5 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.451 

5.297 

154 

2,9 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

6.099 

3.581 

2.518 

70,3 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.567 

2.006 

1.561 

77,8 

          Otros

10.384 

10.513 

-129 

-1,2 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

650.000 

399.882 

250.118 

62,5 

           Devoluciones

400.000 

279.882 

120.118 

42,9 

           Reintegros fiscales

250.000 

120.000 

130.000 

108,3 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0 

0 

0 

          -   

  SEGURIDAD SOCIAL

6.765.489 

4.694.846 

2.070.643 

44,1 

           Contribuciones  3/

3.335.597 

2.493.865 

841.732 

33,8 

           Aportes 

2.015.308 

1.172.138 

843.170 

71,9 

           Obras sociales

916.669 

674.303 

242.366 

35,9 

           Riesgos del trabajo  

404.706 

291.122 

113.584 

39,0 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

93.209 

63.417 

29.792 

47,0 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

-89.746 

14.231 

-103.978 

-730,6 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

5.077.972 

2.386.579 

2.691.393 

112,8 

      Comercio Exterior

4.915.518 

2.270.572 

2.644.946 

116,5 

 

            Derechos a la Exportación

4.125.018 

1.665.281 

2.459.737 

147,7 

            Derechos a la Importación

774.862 

592.016 

182.845 

30,9 

            Estadística de Importación

15.634 

13.266 

2.369 

17,9 

            Factor de convergencia neto

4 

9 

-5 

-57,1 

      Tasas Aduaneras

497 

425 

72 

16,9 

      Resto

161.957 

115.581 

46.376 

40,1 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

El crecimiento interanual de la recaudación obedece principalmente al desempeño de los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias y los Derechos de  Exportación, que explican el 76,5% del aumento de los recursos tributarios. 
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Evolución de los principales recursos 

Impuesto al Valor Agregado

· Los ingresos del IVA neto de devoluciones alcanzaron en el mes $ 7.295,9 millones con una variación interanual de 42,4%. El crecimiento de la recaudación obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. Las devoluciones a exportadores crecieron 42,9% ($ 120,1 millones más). Por su parte, los ingresos del IVA DGA contaron con dos días hábiles más de recaudación respecto de setiembre de 2007. 
Impuesto a las Ganancias

· La recaudación de este impuesto alcanzó $ 4.397,7 millones con una variación interanual de 24,0%, que obedece principalmente al aumento de las retenciones debido a la mejora de la actividad económica y al aumento de la remuneración imponible. Asimismo incidió positivamente el incremento del impuesto determinado en el período fiscal 2007 que originó mayores ingresos por anticipos de sociedades.
Derechos de Exportación

· Los ingresos por este concepto alcanzaron $ 4.125,0 millones, con una variación interanual de 147,7% que obedece al aumento de las exportaciones, principalmente de combustibles, cereales y grasas y aceites animales o vegetales. Incidió positivamente en la comparación interanual, dos días hábiles más de recaudación. 

Sistema de Seguridad Social

· Las Contribuciones alcanzaron $ 3.335,6 millones, con una variación interanual de 33,8%. El incremento de la recaudación se debe al aumento de la remuneración imponible y del empleo registrado. Incidió positivamente en la recaudación de Aportes con destino al sistema de reparto, el traspaso de afiliados del sistema privado al sistema de jubilación estatal.

Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· La recaudación del impuesto alcanzó $ 1.684,5 millones, con un incremento interanual de 23,2% como consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas, atenuado por un día hábil menos de recaudación por diferencias en el calendario de vencimientos.
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